Considerando que, nos termos do n.º 24 do referido artigo 18.º, até à aprovação daquele 

regulamento, a assembleia municipal pode, sob proposta da câmara municipal, deliberar lançar uma 

taxa reduzida de derrama para os sujeitos passivos com um volume de negócios no ano anterior que 

não ultrapasse 150.000,00 € (cento e cinquenta mil euros); ---------------------------------------------------  

Face ao exposto, propõe-se que a câmara municipal, ao abrigo da sua competência para 

apresentar propostas à assembleia municipal sobre matérias da competência desta, de harmonia com o

[...]

-----------------------------------  

a) Lançamento de Derrama de 1,2% sobre o lucro tributável sujeito e não isento de imposto 

sobre os rendimentos de pessoas coletivas (IRC), dos sujeitos passivos com um volume de negócios 

no ano anterior superior a 150.000,00 € (cento e cinquenta mil euros). -------------------------------------  

b) Taxa reduzida de 0,1% sobre o lucro tributável sujeito e não isento de imposto sobre os 

rendimentos de pessoas coletivas (IRC), dos sujeitos passivos com um volume de negócios no ano 

anterior que não ultrapasse os 150.000,00 € (cento e cinquenta mil euros).

[...]

-----------------------------------------------------------------------  

Para cumprimento dos princípios previstos na Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro (regime 

financeiro das autarquias locais) informa-se que a receita arrecadada pelo município no ano de dois mil 

e vinte e quatro, relativa a esta taxa, foi de 27.973,69 € (vinte e sete mil novecentos e setenta e três 

euros e sessenta e nove cêntimos) e no ano em curso, até trinta e um de outubro findo, foi arrecada a 

importância de 24.003,85 € (vinte e quatro mil e três euros e oitenta e cinco cêntimos). -----------------   

Face ao exposto, proponho: -------------------------------------------------------------------------- 

Que a câmara municipal, ao abrigo da sua competência prevista na alínea ccc) do n.º 1 do

[...]

anexará cópia à ata da presente reunião e dela ficará a fazer parte integrante, constituindo o anexo II 

da mesma. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

O projeto prevê um investimento elegível total de 9.613.724,46 € (nove milhões seiscentos 

e treze mil setecentos e vinte e quatro euros e quarenta e seis cêntimos), repartido pelas ações referidas 

na aludida informação, da qual se junta cópia à presente ata e dela fica a fazer parte integrante, 

constituindo as subsequentes duas folhas, com uma comparticipação FEDER de 72,38%, 

correspondente a 6 958 213,14 € (seis milhões novecentos e cinquenta e oito mil duzentos e treze euros 

e catorze cêntimos).--------------------------------------------------------------------------------------------------  

O senhor presidente submeteu à ratificação da câmara municipal a decisão de apresentação 

da referida candidatura, bem como a decisão de aceitação das condições da sua aprovação, expressas

[...]

constantes do respetivo Termo de Aceitação, do qual se anexará cópia à ata da presente reunião e dela 

ficará a fazer parte integrante, constituindo o anexo III da mesma. ------------------------------------------  

O projeto prevê um investimento elegível total de 115.038,69 € (cento e quinze mil e trinta 

e oito euros e sessenta e nove cêntimos), com uma taxa de cofinanciamento de 70%, correspondente a 

80.527,08 € (oitenta mil quinhentos e vinte e sete euros e oito cêntimos). ----------------------------------  

O senhor presidente submeteu à ratificação da câmara municipal a decisão de apresentação 

da referida candidatura, bem como a decisão de aceitação das condições da sua aprovação, expressas

[...]

incumprimento definitivo do contrato por facto imputável ao cocontratante e na insolvência da 

adjudicatária; ---------------------------------------------------------------------------------------------------------  

B) Aplicar à sociedade Crismaga, S.A. uma sanção contratual no montante de 92.890,29€ 

(noventa e dois mil oitocentos e noventa euros e vinte e nove cêntimos), pelo incumprimento do prazo 

de conclusão da obra; -----------------------------------------------------------------------------------------------  

C) Solicitar o pagamento de uma indemnização no montante de 250,00€ (duzentos e

[...]

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Considerando a competência da câmara municipal prevista nas disposições conjugadas das 

alíneas o) e u) do n.º 1 do artigo 33.º do Anexo I da Lei 75/2013, de 12 de setembro, proponho a 

atribuição de um subsídio no montante de 3.355,00 € (três mil trezentos e cinquenta e cinco euros) à 

Fábrica da Igreja Paroquial de S. Salvador de Monte Córdova para ajudar a custear as despesas com as 

festas em honra de Nossa Senhora da Misericórdia. ------------------------------------------------------------  

A Fábrica da Igreja Paroquial de S.